
1

Mārtiņš Vilnītis

Būvniecības inženierzinātņu fakultātes dekāns

Rīgas Tehniskās universitātes 

atvērtība dažādām

kvalifikācijām un prasmēm

01.11.2023.



2

Mūžizglītības procesu mērķis ir 

veicināt izpratni par tālākizglītības 

nozīmi profesionālajā un personīgajā

izaugsmē kā arī palielināt indivīda 

konkurētspēju darba tirgū un darba 

efektivitāti, atbilstoši darbības jomai 

un individuālajām interesēm.

Rīgas Tehniskā universitāte

Mērķis:



3

Dinamiskas attīstības 

apstākļos aktuāla ir 

nepieciešamība pilnveidot un 

papildināt prasmes un zināšanas 

atbilstoši mainīgajām darba tirgus un 

sabiedrības vajadzībām un prasībām 

pēc efektīvas resursu pārvaldības

Rīgas Tehniskā universitāte

Aktualitāte:



44

RTU mūžizglītībā un profesionālā pilnveidē 

iesaistīto personu skaits (t.sk. klausītāji)

12 25

23 11

27 45

19 60

16 01
14 34

19 42 20 10
21 69

13 22
15 26

7 19

0

5 00

10 00

15 00

20 00

25 00

30 00

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 I c.

Avots: RTU SVS dati



5

▪ Var pieteikties jebkurš interesents;

▪ Plašs studiju kursu piedāvājums 

dažādās nozarēs;

▪ Pieeja RTU materiāltehniskajiem 

resursiem un e-studiju videi;

▪ Tiek izsniegta apliecība par kursa 

apguvi atbilstošu kredītpunktu 

apjomā 

Rīgas Tehniskā universitāte

Atsevišķu studiju kursu apguve:



6Rīgas Tehniskā universitāte



7Rīgas Tehniskā universitāte



8

▪ Daudzpusīgs kursu/semināru

piedāvājums;

▪ Dažāda ilguma mācību 

programmas;

▪ Elastīgs mācību norises laiks;

▪ Iespēja izmantot bezmaksas 

apmācību iespējas

Rīgas Tehniskā universitāte

Tālākizglītības kursu piedāvājums:



9Rīgas Tehniskā universitāte



1010

Mācības pieaugušajiem:

Rīgas Tehniskā universitāte

▪ Mācības nozaru ekspertu apstiprinātās mācību programmās atbilstoši darba tirgus 

aktuālajām vajadzībām;

▪ Līdzmaksājums 10% apmērā no programmas pamatsummas;

▪ Iespēja piedalīties divas reizes



1111

RTU dalība VIAA projektā “Nodarbināto personu

profesionālās kompetences pilnveide”

7 01*

22 29

10 32

17 54
18 17

9 21

2 56

12 16

5 35

10 01
10 94

6 00

0

500

1000

1500

2000

2500

4.kārta (2019) Attālinātā kārta (2020) 5.kārta (2020) 6. kārta (2021) 7. kārta (2022) 9.kārta

RTU saņemto pieteikumu skaits RTU mācību dalībnieku skaits

Avots: VIAA mājas lapa un RTU dati



1212

380

304

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2023

Uzņemto dalībnieku skaits Provizoriskais pabeigušo dalībnieku skaits

RTU dalība NVA projektā “Atbalsts bezdarbnieku izglītībai 

(mūžizglītība)”

Rīgas Tehniskā universitāte



1313

▪ Datorizētā apmācības sistēma (das.lv)

Datorizētā apmācības sistēma

Rīgas Tehniskā universitāte

https://www.das.lv/platforma/?redirect=0


14

▪ Mācības valsts licencētā mācību 

programmā (sākot no 160 h);

▪ Atsevišķām PPIP programmām ir 

pieejama e-vide, kurā iespējams 

aplūkot īsas video pamācības par 

nodarbības tēmu;

▪ Pilna un nepilna laika mācību 

programmas;

▪ Pēc apguves apliecība par 

Profesionālās pilnveides izglītības 

programmas apguvi (valsts atzīts 

dokuments).

Rīgas Tehniskā universitāte

Profesionālās pilnveides programmu 
piedāvājums



15

Projekts „ Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID nr. LVS 2022/1

“Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM 

praktiskai pielietošanai

projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”

Iepirkuma ID nr. LVS 2022/1

Līgums Nr.03000-3.1.1.-e/48 no 04.04.2022.



1616

Sasniegti projektā/apmācībās izvirzītie mērķi:

▪ Izstrādāta 12 kursu moduļu programma

▪ Saņemti 1516 pieteikumi

▪ Īstenoti 38 apmācību notikumi (6 - 8 ak. st.):

– 26 grupas - praktiskās nodarbībās (10 klātienē);

– 12 grupas praktiskajos semināros (3 klātienē ar iespēju pieslēgties att.)

▪ Apmācīti 1162 dalībnieki

▪ 52% - 8 praktisko kursu moduļos, 48% - 4 praktisko

semināru moduļos



1717

3. Dalībnieku dinamika:

03.11.202317

1516

1324

1162

1007 990

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Dalībnieku
pieteikumi

Dota iespēja
piedalīties

Kursus
apmeklējuši

Snieguši
atsauksmi

Saņēmuši
sertifikātu



18

Projekts „ Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID nr. LVS 2022/103.11.2023 18

4. Secinājumi:

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

2020.g. 3 kursi (+ 255 personas)

2021.g. 6 kursi (+ 711 personas)

2022.g. 12 kursi (+ 631 personas)

BIM kursi 2020 - 2021 - 2022

Kopā apmācīti Unikālie dalībnieki Dalībnieki



1919

4. Secinājumi no dalībnieku anketām.

    Vēlamo kursu temati:

03.11.202319

59

56

57

56

55

53

54

55

56

57

58

59

60

Darbu veikšanas
projekta izstrāde

BIM vidē

Tāmes
sasaistīšana ar

BIM modeļa
apjomiem

BIM ievads -
terminoloģija,

standarti, vēsture,
pielietojumi

BIM modeļu
sagatavošana datu

apmaiņai ar
tehnoloģiskām

iekārtām -
būvmašīnām, 3D

uzmērīšanas
instrumentiem

utml.

BIM modeļa
integrēšana ar

statisko aprēķinu
programmatūru



2020

Secinājumi:

03.11.202320

▪ Plašs kursu moduļu skaits un tematu loks → mērķētākas un vairākas

būvspeciālistu grupas → mazāks dalībnieku skaits grupā.

▪ Mazāks dalībnieku skaits grupā → iespēja atlasīt dalībniekus ar

līdzīgākām priekšzināšanām un digitālajām prasmēm → kvalitatīvāks

rezultāts.

▪ Dalībnieki ne vienmēr norāda pietiekami precīzu informāciju pieteikumu

anketās par savām priekšzināšanām → ilgāks dalībnieku atlases un

kursu sagatavošanas posms.

▪ Iegūto zināšanu nostiprināšanai un atkārtošanai → videoieraksts

(jāparedz datu aizsardzība, papildus atalgojums).



2121

Priekšlikumi:

03.11.202321

▪ Bezmaksas kursi būtu nepieciešami, lai nodrošinātu speciālistu izpratni

par izmaiņām likumdošanas aktos un tajos iekļautajām prasībām.

▪ Jāpanāk lielāka sadarbība starp BIM ieviesējiem valsts līmenī un tiem,

kas atbild par izglītības un BIM kompetences paaugstināšanu.

▪ BIM kursu izziņošanu sasaistīt ar Latvijas būvniecībā iesaistīto

informēšanu par likumdošanas izmaiņām saistībā ar BIM pielietošanu un

ieviešanu.

▪ Kursu vienas dienas garums būtu samazināms līdz optimāli 4

akadēmiskajām stundām, tos organizējot rīta un pēcpusdienas grupās.



22

▪ mācību kursi tiek īpaši izstrādāti 

atbilstoši uzņēmumu prasībām un 

vajadzībām;

▪ kursu norises laiks, intensitāte un 

ilgums ir salāgojams ar 

uzņēmuma vēlmēm;

▪ kursu noslēgumā dalībnieki 

saņem RTU sertifikātu par kursu 

apguvi

Rīgas Tehniskā universitāte

Individuāls piedāvājums uzņēmumiem



23Rīgas Tehniskā universitāte

HIBRĪDA UN KOMPOZĪTKONSTRUKCIJU 
PROJEKTĒŠANA ATBILSTOŠI EIROKODIEM

9:00 - 9:30 Reģistrācija, Rīta kafija

9:30 - 9:45 Semināra atklāšana

9:45 - 11:15 DELTABEAM® and CLT slab interaction in ambient and fire situation (DELTABEAM un CLT plātņu mijiedarbība projektētā un ugunsgrēka

situācijā)

11:20 - 12:50 TC FUSION: restoring structural continuity in CLT-concrete high buildings (TC FUSION sistēma, lai atjaunotu strukturālo noturību CLT -

Dzelzsbetona konstrukciju augstceltnēs), konstrukciju savienojumi atbilstoši Eirokodiem

13:00 – 13:45 Pusdienas

13:45 – 14:30 Jaunā ugunsslodzes aprēķina metodika saskaņā ar standarta EN 1991-1-2 pielikumu H

14:35 – 15:20 Tēraudbetona kolonnas. Elementu aprēķinu metodika. Mezglu risinājumi (4. Eirokodeksa prasības)

15:25 – 16:00 Grunšu dinamiskās īpašības un to noteikšanas metodika (7. Eirokodeksa 2. daļa)

16:00 – 16:30 Diskusija un viedokļu apmaiņa



24

Rīgas Tehniskā universitāte



2525

RTU piedāvājums:

Rīgas Tehniskā universitāte

Atsevišķu studiju kursu apguve klausītāja statusā;

Tālākizglītības kursu piedāvājums;

"Mācības pieaugušajiem";

Profesionālās pilnveides izglītības programmu piedāvājums;

Individuāli izstrādātas mācību programmas uzņēmumiem.



26

Paldies par uzmanību!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: RTU mūžizglītībā un profesionālā pilnveidē iesaistīto personu skaits (t.sk. klausītāji)
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10: Mācības pieaugušajiem:
	Slide 11
	Slide 12: RTU dalība NVA projektā “Atbalsts bezdarbnieku izglītībai (mūžizglītība)” 
	Slide 13: Datorizētā apmācības sistēma
	Slide 14
	Slide 15: “Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”
	Slide 16: Sasniegti projektā/apmācībās izvirzītie mērķi:
	Slide 17: 3. Dalībnieku dinamika:
	Slide 18
	Slide 19: 4. Secinājumi no dalībnieku anketām.     Vēlamo kursu temati: 
	Slide 20: Secinājumi:
	Slide 21: Priekšlikumi:
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25: RTU piedāvājums:
	Slide 26: Paldies par uzmanību!

